Demonstragao do Resultado do Exercicio 2025
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

DESCRICAO

OPERAGOES CONTINUADAS
Receita de Servigos de Agua
Receita de Servigos de Esgoto
Servigos Técnicos
(-) DEDUGOES
Cancelamentos
Impostos e Contribuigdes
RECEITA LIQUIDA
(-) CUSTOS DOS SERVIGOS PRESTADOS
Custos Servicos de Agua
Custos Servicos de Esgoto
Depreciagédo e Amortizagao do Sistema
LUCRO BRUTO
(-) DESPESAS
Despeas Comerciais
Despesas Adminsitrativas
Despesas Gerais
Despesas Tributarias
Remuneragéo Diretoria
Outras Receitas (Despesas) Operacionais Liquidas
Depreciagédo
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras
RESULTADO ANTES DO IR E DA CSLL
IRPJ
Contribuigdo Social Sobre o Lucro
RESULTADO DO PERIODO
JSCP
Particip¢do no Resultado

Junho

26.699.734,90
16.135.180,92
10.548.947,48
15.606,50
(2.937.828,18)
(427.691,18)
(2.510.137,00)
23.761.906,72
(9.431.690,30)
(5.250.429,28)
(2.398.453,85)
(1.782.807,17)
14.330.216,42
(6.962.385,73)
(315.018,11)
(6.249.773,64)
(154.600,22)
(163.655,01)
(24.503,81)
24.341,20
(79.176,14)
7.367.830,69
1.422.892,18
1.719.848,55
(296.956,37)
8.790.722,87
(723.299,27)
(262.200,50)
7.805.223,10
(5.451.973,19)
0,00
2.353.249,91

Robson Dutra Ferreira
Contador CRC/MG 070057

Companhia de Saneamento Municipal — Cesama
Avenida Barao do Rio Branco, 1843/10° andar - Centro

CEP: 36.013-020 | Juiz de Fora - MG | Telefone: (32) 3692-9111

Janeiro a junho

153.183.034,67
92.685.081,98
60.412.657,79
85.294,90
(17.117.693,34)
(2.747.432,04)
(14.370.261,30)
136.065.341,33
(51.170.587,39)
(28.881.082,64)
(12.608.512,19)
(9.680.992,56)
84.894.753,94
(52.705.185,66)
(1.844.624,60)
(46.417.991,84)
(2.390.110,17)
(917.923,68)
(144.097,42)
(415.084,14)
(575.353,81)
32.189.568,28
6.944.514,75
9.720.526,33
(2.776.011,58)
39.134.083,03
(6.941.560,52)
(2.509.857,69)
29.682.664,82
(10.805.832,08)
0,00
18.876.832,74

Miss&o - Planejar e executar a prestagéo dos servigos de abastecimento de &dgua, coleta e tratamento de esgoto sanitario, no
atendimento a universalizagdo, a sustentabilidade econdmica, social e ambiental.



