

Demonstração do Resultado do Exercício 2025
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

DESCRÍÇÃO	Junho	Janeiro a junho
OPERAÇÕES CONTINUADAS		
Receita de Serviços de Água	26.699.734,90	153.183.034,67
Receita de Serviços de Esgoto	16.135.180,92	92.685.081,98
Serviços Técnicos	10.548.947,48	60.412.657,79
	15.606,50	85.294,90
(-) DEDUÇÕES	(2.937.828,18)	(17.117.693,34)
Cancelamentos	(427.691,18)	(2.747.432,04)
Impostos e Contribuições	(2.510.137,00)	(14.370.261,30)
RECEITA LÍQUIDA	23.761.906,72	136.065.341,33
(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(9.431.690,30)	(51.170.587,39)
Custos Serviços de Água	(5.250.429,28)	(28.881.082,64)
Custos Serviços de Esgoto	(2.398.453,85)	(12.608.512,19)
Depreciação e Amortização do Sistema	(1.782.807,17)	(9.680.992,56)
LUCRO BRUTO	14.330.216,42	84.894.753,94
(-) DESPESAS	(6.962.385,73)	(52.705.185,66)
Despesas Comerciais	(315.018,11)	(1.844.624,60)
Despesas Administrativas	(6.249.773,64)	(46.417.991,84)
Despesas Gerais	(154.600,22)	(2.390.110,17)
Despesas Tributárias	(163.655,01)	(917.923,68)
Remuneração Diretoria	(24.503,81)	(144.097,42)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais Líquidas	24.341,20	(415.084,14)
Depreciação	(79.176,14)	(575.353,81)
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	7.367.830,69	32.189.568,28
RESULTADO FINANCEIRO	1.422.892,18	6.944.514,75
Receitas Financeiras	1.719.848,55	9.720.526,33
Despesas Financeiras	(296.956,37)	(2.776.011,58)
RESULTADO ANTES DO IR E DA CSLL	8.790.722,87	39.134.083,03
IRPJ	(723.299,27)	(6.941.560,52)
Contribuição Social Sobre o Lucro	(262.200,50)	(2.509.857,69)
RESULTADO DO PERÍODO	7.805.223,10	29.682.664,82
JSCP	(5.451.973,19)	(10.805.832,08)
Participação no Resultado	0,00	0,00
	2.353.249,91	18.876.832,74

Robson Dutra Ferreira
Contador CRC/MG 070057

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro
CEP: 36.013-020 | Juiz de Fora - MG | Telefone: (32) 3692-9111

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.